



خبر ارز پتروشیمی و صادراتی در صرافی‌ها مجاز شد

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، با تصمیم بانک مرکزی خرید منابع حاصل از صادرات شرکت های پتروشیمی عضو انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی و همچنین شرکت های زیرمجموعه سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) در چهارچوب تالار حواله ارز(تالار دوم سامانه نیما) علاوه بر صرافی های بانکی در صرافی های تضامنی نیز مجاز شد . فعالان بازار ارز ضمن مثبت دانستن این تصمیم بانک مرکزی تأکید دارند که فقط در توضیحات بنویسید که بانک مرکزی باید از اشتباهات گذشته درس بگیرد و از ایجاد رانت و تبانی پتروشیمی ها و صرافی های خاص جلوگیری کرده و امکان توزیع حواله بین تمام صرافی های مجاز را ایجاد کند.

«تجارت» از امکان مهار شوک های بعدی ارزی با ابزار نرخ سود بانکی گزارش می دهد

ابزار مطمئن مهار جهش ارزی



▪ نرخ بهره برای کنترل نرخ ارز

حسین حیدری، کارشناس اقتصادی، گفت:یکی از ابزارهایی که به بانک مرکزی کمک می کند تا کنترل بازار ارز را بدست گیرد، افزایش نرخ سود سپرده بانکی است. این کارشناس اقتصادی بیان داشت:افزایش سود بانکی با کاهش التهاب ارزی آرامش و ثبات را در اقتصاد افزایش خواهد داد و کنترل تورم را آسان تر خواهد کرد. حیدری بیان کرد: باید دقت کرد که افزایش سود سپرده بانکی به تنهایی نمی تواند مانع التهاب بازار ارز شود، یکی از اقداماتی که می تواند به افزایش سود سپرده کمک کند تا التهاب ارزی را کاهش دهد، افزایش بازدهی پول ملی است و یکی از راههای افزایش بازدهی پولی ملی همان افزایش سود سپرده است.وی افزود:با توجه به این که تورم در کشور ما حدود ۵۰ درصد است و از طرف دیگر به سپرده گذار ۲۰ درصد سود

گروه اقتصاد کلان: در شرایطی که نرخ ارز از شوک دو هفته اخیر خارج شده وبه کمتر از کانال ۵۵هزار تومان رسیده است حالا سیاستگذار ارزی و پولی فرصت را مناسب تر می بیند تا با استفاده از ابزارهایی که در اختیار دارند مسیر نرخ ارز را در جهت کاهشی تنظیم کند. هر چند که به اعتقاد کارشناسان احتمال افزایش تقاضا در پایان سال طبق روال هر ساله وجود دارد.به گزارش «تجارت»، در این میان برای مهار نرخ ارز و نرخ تورم یکی از ابزار اصلی است که در اختیار بانک مرکزی و بازارساز قرار دارد نرخ بهره است.

به اعتقاد برخی کارشناسان بالا رفتن نرخ سود سپرده و افزایش بازدهی پول به بانک مرکزی کمک می کند تا بازار ارز را بهتر مدیریت کند. ناظران اقتصادی بر این باورند: تا زمانی که روند صعودی تسهیلات دهی بانک ها به خانوارها نشکند و کاهش قابل توجهی نداشته باشد یک پای سیاست های اعمالی بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز و تورم لنگ می زند و سیاست یک بام و دو هوای بانک مرکزی در افزایش سود بانکی در کنار افزایش تسهیلات دهی برای کنترل نرخ ارز جواب نمی دهد.

بررسی هان نشان می دهد که میزان تسهیلات دهی بانک ها در بازه سالانه رشد ۴۲ درصدی داشته و میزان پرداخت تسهیلات به خانوار ها بیشتر از ۵۰۰ درصد افزایش پیدا کرده است. برخی از تحلیلگران اقتصادی معتقد هستند که چون غالب تسهیلات دریافتی در ابتدا تبدیل به سپرده بانکی می شوند و سطح سپرده ها را افزایش می دهند رشد سطح سپرده ها با افزایش نقدینگی بر رشد تورم موثر است. یعنی چون افزایش تسهیلات به احتمال زیاد، نقدینگی را افزایش می دهد و افزایش نقدینگی در جامعه تورم را تغذیه می کند، افزایش تسهیلات از کانال نقدینگی موجب رشد تورم و کاهش ارزش پول ملی می شود که در این میان زمینه برای افزایش نرخ همپها می شود و در یک سبک تکراری ارزش پول ملی با افزایش نرخ ارز خارجی در برابر ریال کاهش می یابد.

بانک ها خط مقدم مبارزه با پولشویی هستند



معاون وزیر اقتصاد و دارایی خطاب به مدیران بانک ها گفت:نظام بانکی به عنوان خط مقدم مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم، همراهی حداکثری با استانداردها و مصوبات اعلامی را داشته باشد. به گزارش ایسنا، سخانی در نشست با مدیرعامل و مدیران ارشد بانک تجارت اظهار کرد:نظام بانکی نقش اجرای قانون و مقررات و استانداردها ملی و بین المللی مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم را در رتبه بندی و ارزیابی های ملی و بین المللی به ویژه در شاخص های شهرت، اعتبار و سلامت جدی تر بگیرند. رییس مرکز اطلاعات مالی سایبان اینکه این مرکز با رویکرد تامین حد اکثری منافع ملی کشور و تحقق شفافیت، سلامت و عدالت مالی و اقتصادی، اجرای قانون و مقررات مبارزه با پولشویی را با جدیت پیگیری می کند، تأکید کرد: انتظار می رود نظام بانکی به عنوان خط مقدم مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم، همراهی حداکثری با استانداردها و مصوبات اعلامی از سوی شورای عالی مبارزه با پولشویی و مرکز اطلاعات مالی در حوزه های هوشمندسازی، آموزش، کیفی سازی گزارشات معاملات مشکوک ک، ارائه خدمات به ارباب رجوع به خصوص اتباع خارجی و … را داشته باشد.

است. البته به این دلیل که نرخ ارز ننگراسمی ما بوده همواره تورم در ایران به شدت تحت تأثیر نرخ ارز قرار داشته است. در همین دوسه سال اخیر هم ما این را ملاحظه کردیم ولی اگر وضعیت ارز به ثبات برسد و به جهت تحریمی فشار خاصی نداشته باشیم باز این نرخ بهره است که تورم را تعیین می کند به عنوان مثال در فاصله سال ۹۳ تا ۹۶ نرخ ارز کشور در حدود ۳۵۰۰ تا ۳۰۰۰ تومان تکبیت شده بود و حرکت زیادی نداشت، این نرخ های بهره بود که به شدت داشت به تورم جهت دهی می کرد و همانطور که در خاطر همه هست نرخ های بهره خیلی بالا داشتیم مثلا نرخ بهره واقعی ما جزو بالاترین ها در دنیا بود چون تورم در سال ۹۵ تا ۹۶ تقریبا تک رقمی بود. در حالی که نرخ های تورم به راحتی در سپرده های بزرگ به ۲۷ تا ۳۰ درصد هم می رسید و نرخ تورم به شدت روبه کاهش بود. وقتی نرخ بهره واقعی بالا است اساسا برای متقاضی به صرفه نیست که خریدار کالایی باشد و اصولا خیلی از سرمایه گذاری های نامی ارز. تسهیلات نرخ سود بانکی با هدف افزایش سپرده گذاری و کاهش تسهیلات دهی منجر به کاهش تورم می شود. در شرایط تورمی برخی از بانک های مرکزی جهان نرخ سود تسهیلات و نرخ سود سپرده گذاری را متفاوت تعیین میکنند که در آن نرخ سود تسهیلات دهی غالباً در شرایط تورمی بالاتر از نرخ سپرده گذاری و تا سطحی است که دریافت وام را کاهش دهد. افزایش سود بانکی هزینه فرصت سرمایه گذاری را افزایش می دهد و میزان ورود پول به بازارهای موازی را کاهش می دهد علاوه بر آن رشد نرخ بهره بانکی، باعث افزایش سپرده گذاری افراد در بانک ها به جای سرمایه گذاری در بازارها، افزایش مصرف و رشد تورم می شود. همچنین رشد سود بانکی، هزینه دریافت وام را افزایش می دهد و با افزایش هزینه وام، تقاضای دریافت تسهیلات کاهش پیدا کرده و در نتیجه کاهش دریافت وام تقاضا برای کالا و تورم را تعدیل می کند. حال در شرایطی که تورم جامعه در نزدیکی کانال پنجاه درصدی است اعطای سود بانکی، تکلیفی مانند ازدواج و فرزندآوری با نرخ سود کمتر از سود بانکی، تقاضا برای دریافت وام را بیشتر می کند.

می دهیم، مانند این است که از سپرده گذار ۳۰ درصد مالیات تورمی می گیریم، حسین حیدری در پایان تأکید کرد: از دیگر اقداماتی که می توان بازده پول ملی را افزایش داد این است که بانک مرکزی را مستقل کنیم تا این بانک بدون فشار خارجی و با کار علمی نرخ سود سپرده را افزایش دهد.

▪ رابطه تورم و نرخ بهره چگونه است؟

در چارچوب متعارفی که دنیا وجود دارد. بانک مرکزی بانخ بهره هدف گذاری تورمی انجام می دهند. در ایران مسئله مقداری پیچیده تر است به جهت اینکه تورم در ایران در طول سال های اخیر بیشتر از اینکه به سمت تقاضای بازار ربط داشته باشد به سمت عرضه مرتبط بوده است. هم تحریم های لجستیک تاثیر گذار بوده و هم دسترسی های ما به منابع مالی محدود بوده

بر اساس مقررات جدید ارزی صورت گرفت

تغییرات ارز درمانی



می توانند این ارز را از طریق مرکز مبادله ارز و طلا تامین کنند. بر اساس مقررات ارزی ابلاغ شده در مرداد ماه امسال، «تامین و انتقال ارز درمانی برای مبالغ حداکثر تا سقف ۱۰ هزار دلار یا معادل آن به سایر ارزها با اخذ وثیقه به میزان ۲۰ درصد هم ارز ریالی ارز پرداخت شده، به حساب مؤسسه درمانی خارج کشور با تأیید معاونت درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که در آن ضرورت ادامهٔ معالجه در خارج کشور و میزان ارز مورد نیاز تعیین شده باشد، بلامانع است.» البته در تبصره همین بند از مصوبه قبلی آمده بود که «تامین و انتقال ارز درمانی برای مبالغ حداکثر تا سقف ۱۰ هزار دلار یا معادل آن به سایر ارزها برای بیماران که به منظور معالجه نیازمند پرداخت هزینهٔ جستجوی نمونه (Search) پرداخت هزینه تطبیق (Match) و پرداخت بابت خرید و انتقال نمونه سلول های بنیادی خون ساز از مغز استخوان و خون از خارج کشور (حسب

هشدار مؤسسه فیچ درباره رکود اقتصاد های بزرگ غربی

در این کشور که بزرگترین اقتصاد اتحادیه اروپا محسوب می شود، در ماه فوریه شتاب گرفت و ۹٫۳ درصد نسبت به سال قبل و ۱ درصد نسبت به ماه قبل افزایش یافت.رشد قیمت مواد غذایی و انرژی با وجود اقدامات کمکی دولت، ضربه بزرگی به اقتصاد این کشور وارد کرد. این در حالی است که اقتصاد آلمان در سه ماهه پایانی سال ۲۰۲۲ به میزان ۰٫۴ درصد در مقایسه با سه ماهه قبل از آن کوچک شد. این انقباض شدیدتر از تخمین قبلی مبنی بر کاهش ۰٫۲ درصدی تولید ناخالص داخلی این کشور بود. داده های اولیه اداره آمار ایتالیا موسوم به «ایستات» که روز پنجشنبه منتشر شد، نشان می دهد که در سومین اقتصاد بزرگ اتحادیه

نحوه تعیین قیمت پایه خود روهای داخلی مشخص شد

از انجام بررسی های لازم، به شورای رقابت قیمت پایه رقابتی را اعلام کند تا شورا متناسب با آن بتواند قیمت نهایی را محاسبه کند. نایب رییس شورای رقابت از برگزاری جلساتی با دانشکده مهندسی خودروی دانشگاه علم و صنعت خبر داد و افزود: طبق جلساتی که با این دانشکده داشتیم، این دانشکده جمع بندی اولیه را برای تعیین قیمت پایه رقابتی ارائه کرد و به محض اینکه قیمت نهایی مشخص شود، شورا می تواند قیمت را نهایی و اعلام کند. دودانگه ادامه داد: بنابراین برای تعیین قیمت پایه، برای هر خودرویی که در داخل کشور

تجارت

۳

یکشنبه ۱۴ اسفند ۱۴۰۱ • ۱۲ شعبان ۱۴۴۴ • شماره ۲۶۳۲

Sun 5 March 2022 • 8 page

سرمقاله

اقتصاد ایران، اسیر سیاست

ادامه از صفحه یک... در باره ثبات نرخ ارز بحثی خاص است. متغیرهایی مثل تحریک و کمبود ارز در بی ثباتی ارز موثر هستند. با این حال، اگر اراده ای جدی وجود داشته باشد، بانک مرکزی امکان لازم برای ایجاد ثبات یا حداقل قابل پیش بینی بودن تغییر را دارد. این در حالی است که نرخ ارز در ایران نه تنها پیش بینی نمی‌شود، بلکه روزانه و به طور عجیبی بالا می‌رود. ما در حالی گرفتار عدم ثبات نرخ ارز هستیم که بانک مرکزی امارات درهم را سال‌هاست که در یک نرخ نگه داشته است. درهم در حالی که در یک نرخ پابرجا مانده است که بالا و پایین شدن متوالی قیمت نفت هم در ثبات پول ملی امارات تأثیری نگذاشته است، چون بانک مرکزی این کشور اراده جدی برای ثبات نرخ درهم دارد. متأسفانه با وجود اینکه نابسامانی نرخ ارز در ایران، اقتصاد را با چالش جدی و در نتیجه تولید، سرمایه گذاری و البته معیشت را با گره‌های کور متعددی دچار کرده است، در سیاست گذاری و فعالیت بانک مرکزی ایران کمترین انگیزه و اراده‌ای برای ایجاد ثبات در نرخ ارز مشاهده نمی‌شود. البته در دوره دولت روحانی تجربه خوبی در این باره نمایان شد و نرخ ارز شناور مدیریت شده داشتند که آن هم بنابه دلایلی به مهر ریخت. مدیریت فعلی بانک مرکزی اگر می‌خواهد مدیریت کند، باید بداند تقاضای واقعی چقدر است و برای افسرد شرایط فعلی چقدر به صرفه است که مسلمانا برای افراد عادی به صرفه نیست. اما دلال ها و سوداگران با بالا رفتن قیمت دلار به همان مقدار سود می‌کنند. باز هم تأکید می‌کنم، اگر اراده ای جدی وجود داشته باشد، بانک مرکزی هم می‌تواند نرخ ارز را یک قیمتی نگه دارد یا تغییر را قابل پیش بینی کند. الزام‌های لازم برای ثبات قیمت ارز یا قابل پیش بینی شدن تغییر نرخ آن وجود دارد. در قدم اول نهادها ووزارتخانه‌های مختلف باید به هماهنگی برسند تا نیازهای ارزی شان را سریع تر به بانک مرکزی اعلام کنند. دومین مرحله چیزی جز این نیست که سانسین و سایر مسئولان ارگان‌های مختلف بدانند، اظهار نظر ها و تصمیم سازی‌هایشان اثرات مستقیم در بازار ارز دارد. دقیقاً به همین دلیل باید متقاعد شوند که صحبت‌ها و رفتارهایی که در محافل سیاسی صورت می‌گیرد، روی ارز تأثیر می‌گذارد.

یادداشت

نقاط مبهم مولدسازی برای مجلس

ادامه از صفحه یک... خود قائل شده است، فراتر از اختیارات قانونی و به نوعی نقض قانون اساسی است. محدود دو دهه است که فروش دارایی های دولت در دستور کار قرار گرفته و در قوانین بودجه ۱۳۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ هم، دولت موظف به فروش دارایی‌های مازاد شد به گونه‌ای که در بودجه ۱۴۰۱، سقف فروش دارایی‌ها ۲۰هزار میلیارد تومان پیش بینی شد. بحث مولدسازی دارایی‌های دولت هم، به تازگی مطرح شده و هر چند واژه مولدسازی موضوع جالبی است و باید به آن بپردازیم، اما در این زمینه ایرادات و ابهاماتی وجود دارد. در واقع در حالی این اقدام منطقی است که وقتی بخشی از دارایی‌ها فروخته شود، آن را صرف هزینه‌های جاری نکنیم و به سمت تولید برود و عملاً با بهره حاصل از تولید، نسبت به رفق مشکلات دولت و ملت اقدام کرد. در کشور مصادراتی‌های بسیار زیادی وجود دارد و دستگاه‌های اجرایی تا توانسته‌اند از نظر فیزیکی و دارایی‌ها، فر به شده‌اند به گونه‌ای که اکنون بانک‌های دولتی، بنگاه‌های اقتصادی بزرگ هستند و وزارت خانه‌های آموزش و پرورش، کشور، نفت و گاز از نظر عرضی و طولی دارایی‌های زیادی را جمع کردند که امروز شاید فروش آن در شرایط فعلی کندسر بتواند به بودجه کمک زیادی کند. برخی نمایندگان به ترکیب هیات عالی مولدسازی دارایی‌های دولت و مصونیت قضایی اعضای هیات و مجریان تصمیمات آن انتقاد دارند که چرا مجلس در این موضوع دور زده شده و به عنوان نهادی که در راس امور است و تنها نهاد قانون گذاری کشور محسوب می‌شود، نادیده گرفته شده است. البته بحث عدم حضور دستگاه‌های نظارتی نیز یکی از ایرادات وارده نمایندگان به این موضوع است. در واقع مصونیت قضایی اعضای هیات و مجریان تصمیمات آن به هیچ وجه منطقی نیست، زیرا این گروه و هیات تنها گروهی هستند که در کشور مصونیت دارند. البته حتی اگر نمایندگان از طرف روسای قوا هم عضو این هیات باشند، دلیلی بر مصونیت نیست و هیچ گروهی که در کشور خدمتی را ارائه می‌کنند نباید مصونیت داشته باشند و به طور حتم باید تحت نظر دستگاه‌های نظارتی مجلس، دولت و قوه قضاییه بوده و پاسخگو باشند. مجلس باید بتواند نقش قانون گذاری و نظارت بر موضوع مولدسازی ایفا کند و این اتفاق باید در قالب قوانین کشور گنجانده شود.

متأسفانه اختیاراتی به این هیات و گروه داده شده که می‌تواند کار کارشناسی را هم دور بزند در حالی که به‌عنوان عضو هیات علمی دانشگاه معتقد بر اساس فرمایشات رهبر معظم انقلاب برای تمام مشکلات باید راه حل علمی پیدا کنیم و در این رابطه وقتی می‌توان نظر کارشناسی را دور زد، یعنی به راه حل علمی اعتقادی نداریم و این اختیار برای این گروه و هیات منحرف کننده است و می‌تواند شهادتی را در پی داشته باشد که نمایندگان در این رابطه نگرانی خود را در نشست عمومی اخیر مجلس مطرح کردند. مهم‌تر از همه این موارد چه کسی تضمین می‌کند که همه این دارایی‌هایی که قرار است فروخته شود، به سمت مولدسازی خواهند رفت؟ اخیراً دانشگاه پیام نور حوزه انتخابیه‌ام، زمینی که یکی از خبرین برای تجهیز، تکمیل و توسعه دانشگاه اهدا کرد را فروخت و به اعتراف خودشان آن را صرف پرداخت حقوق کردند در صورتی که این کار غیرقانونی است. البته اعلام کردند که این اتفاق نیتفاده و اطلاعات کاذب است اما ما از دیوان محاسبات خواستیم که جزئیات بیشتر این قضیه را بررسی کند. بحث مولدسازی با مصرف کردن و به زخم‌هز نه‌های جاری زدن فرق دارد و وقتی دستگاه‌های نظارتی نظارت لازم را نداشته باشند، چه کسی تضمین خواهد کرد که این‌ها به سمت مولدسازی برود و چه کسانی قرار است دارایی‌های دولت را بخرند. در این رابطه خریداران اصلی هم مشخص نیستند. بنابراین محدود کردن موضوع به یک جمع چند نفره و دور زدن قانون، کار درست و منطقی نیست.

مورد) و میزان ارز مورد نیاز تعیین شده باشد، بلامانع است. ضمناً ارائه تأییدیه کمیسیون‌های پزشکی دانشگاهی در این خصوص مورد قبول نیست.»

▪ ارز درمانی برای اقامت بیمار و همراه آن هم یورپی شد

در تبصره‌های دیگر ارز درمانی در مقررات ارزی جدید ابلاغ شده، تأمین و پرداخت ارز برای اقامت بیمار و یک همراه تا سقف حداکثر ۲۰۰۰ یورو یا معادل آن به سایر ارزها نیز برای هر نفر در نظر گرفته شده است این ارز نیز در بخشنامه قبلی اسناد ۲۰۰۰ دلار بود. البته در این بند از مقررات ارزی جدید، چند مورد از شرایط تخصصی و تأمین این ارز خدمتی و نام بانک‌های عامل حذف شده که باید دید آیا این نشان دهنده تسهیل در این زمینه بوده یا آنکه در این زمینه بر اساس بخشنامه سابق عمل خواهد شد. اما در ادامه توضیحات برای ارز درمانی مبالغ مقررات ارزی گذشته آمده است که «این ارز به افراد دارای تابعیت خارج از کشور، اقامت دائم امچون کارت سبز (گرین کارت) یا اتباع خارجی مقیم ایران تعلق نمی‌گیرد.

توانند از پس هزینه‌ها بر بیایند. مک‌کوک به بلومبرگ که همچنین گفت که ایالات متحده در معرض خطر بکر کود "متوسط" تا پایان سال جاری میلادی قرار دارد و افزود که "انگلیس احتمالاً در حال حاضر به این نقطه رسیده است." این اقتصاددان همچنین خاطر نشان کرد که دولت‌ها در سراسر جهان برای مقابله با بحران هزینه‌های زندگی که ناشی از افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی از آغاز جنگ اوکراین بوده است، تلاش می‌کنند. بر اساس این گزارش، تاکنون خوش‌بینی چندانی در مورد بهبود سریع اوضاع وجود ندارد و افزایش هزینه‌ها موجهی از بی‌ثباتی را در سراسر اقتصاد جهانی ایجاد کرده است.

تولید می‌شود باید سه خودروی مشابه خارجی و میانگین قیمت سه خودروی خارجی به دلار مشخص شود. سپس قیمت با نرخ ارز مرکز مبادله به ریال تبدیل و با قیمت سازمان حمایت مقایسه شود، این خودروها در چه بندی شده و با Fta طبقه بندی می‌شوند. متناسب با این رتبه بندی با قیمت سازمان حمایت انتخاب می‌شود یا متناسب با شرایطی که قیمت پایه رقابتی مشخص می‌شود، شورای رقابت تصمیم بگیرد قیمت دیگری را مینتا قرار دهد. این فرایند شامل همه خودروهای داخلی می‌شود.